Nel proemio l'Aretino parla con molto dispregio di una antica traduzione fatta da un frate dell'ordine dei predicatori, ignaro, secondo ch'ei giudica, di greco e di latino, e dà così ragione della necessità di quella sua nuova versione dell'opera aristotelica. « Aristotelis ethicorum libros facere
« latinos institui, non quia prius traducti non essent, sed
« quia traducti erant ut barbari magis quam latini effecti
« uiderentur. Constat enim illius traductionis auctorem, qui-
« cumque tandem is fuerit, quem tamen ordinis predicatorum
« fuisse manifestum est, neque grecas neque latinas
« litteras satis sciuisse. Nam et greca multis in locis male acci-
« pit, et latina sic pueriliter et indocte reddit ut uehementer
« pudendum sit tam supine crasseque ruditatis. Quin etiam fre-
« quenter uerborum que optima et probatissima latinitas

(1) Il Mehus [Leonardi Arretini Epistolarum libri VIII, Florentiae, 1741] parlando degli scritti del Bruni (tom. I, p. 76) dice della versione dell'Etica « hujus uersionis meminit Manettus ac Poggius, editamque fuisse per Henricum Stephanum Paris. 1504 et anno 1510, testatur cl. Niceronus. Ascensianam Parisiensem ann. 1516 adiunxit Cas. Oudin. etc. ».

« habet ignarus, atque in opulentia nostra mendicans cum
 « greco uerbo latinum reddere nesciat, qui desperans et con-
 « siliu inops ut iacent greca dimittit. Ita semigrecus quidem
 « et semilatinus fit; in utraque deficiens lingua, in neutra
 « integer. Quid dicam de transformatione orationis? qua nihil
 « est turbatius, nihil perversius » (1). E riferisce un esempio
 di quella maniera di tradurre: « In illa diligenti Aristotelis
 « mediorum extremorumque descriptione, quibus uirtutes et
 « uitia contineri ostendit, iste interpretans quodam loco sic
 « inquit: circa delectabile autem quod quidem in ludo me-
 « dius quidem eutrapelos et dispositio eutrapelia. Superha-
 « bundantia bolomochia et qui habet eam bomolochus, qui
 « autem deficit agricola quis et habitus agricolus ». E aggiunge
 pieno di sdegno: « o ferreum hominem! non possum quidem
 « legens me continere! ». Da questo luogo risulta chiara-
 mente che la traduzione latina cui accenna il Bruni è ap-
 punto il *liber Ethicorum* commentato da Tommaso d'Aqui-
 no: il passo citato appartiene di fatti a quel testo [Lib. II
 lect. IX].

L'Aretino conobbe questa sola versione greco-latina. Nel-
 l'ep. I del lib. V (2), a Ugo Benci medico senese, esponendo
 le ragioni per cui al principio dell'Etica aristotelica ei pensò
 doversi tradurre l'espressione greca τὰγαθόν con « summum
 bonum », ha motivo di accennare all'*antiqua interpretatio*
 dove il greco τὰγαθόν era stato malamente reso con « bonum »
 semplicemente; e riporta la frase di quel *primus interpretes*:
 « bonum quod omnia appetunt » ch'è appunto del *liber*
Ethicorum. E nell'epistola IV del libro VII, a Francesco

(1) La versione dell'Aretino è contenuta in molti codd. mss. Ho
 tratto il brano da un codice della Nazionale Braidense di Milano: A.
 F. X 9, cartac., della seconda metà del sec. XV.

(2) *Op. cit.*, part. 2ª pp. 1-8.

Piccolpasso, arcivescovo di Milano (1), polemizza affermando il grande merito della traduzione sua rispetto a quella antica, di cui riferisce a proposito della stessa espressione *τὰ γὰρ πάντα*, oltre quella citata, una frase del lib. X (lectio II) « per se bonum quod omnia appetunt ». Seguono altri documenti notevolissimi. Il primo è una lettera che Leonardo scrisse dopo aver pubblicata la traduzione dell'Etica. La lettera di carattere polemico molto acerbo (2) è diretta a un Demetrio (3) il quale aveva attaccato con molta vivacità, pare, l'Aretino, per alcuni giudizi da questo espressi nel Prologo della sua traduzione, in cui aveva dato ad Aristotele lode di grande maestro dell'eloquenza e di artefice squisito del dire e aveva affermato che l'autore dell'antica versione era stato un cattivissimo interprete.

La lettera è importante per molti riguardi e merita di esser qui riferita per intero.

LEONARDUS DEMETRIO S.

Tria, ut ex litteris tuis animaduertere potui, a te in crimen uocantur ex illa prefatione mea, quam libris Ethicorum adscripsi. Unum quod Aristotelem de eloquentia commendarim, quem tu asseris nec eloquentem fuisse unquam nec curauisse quidem ut eloquens esset. Alterum, quod interpretem illum, qui ante me hunc librum traduxit, ordinis Predicatorum fuisse dixerim. Tu uero antiquiorem interpretem eius libri putas esse quam ordinem ipsum, ex quo fuisse affirmo. Tertium, quod huic ipsi interpreti maledixerim indignaris. Sunt et alia quedam in litteris tuis, sed mehercle ita caliginose scripta ut sensum eruere nullo modo potuerim et illa ipsa, que supra retuli, allucinando potius deprendi te dicere uelle, quam tu dicas. Ad hec igitur tria nunc: ad

(1) *Ivi*, pp. 81 sgg.

(2) Ep. 22, lib. IV, pp. 137 sgg.

(3) Dalla lettera del Bruni non si ricava chi sia: dice solo ch'egli era discepolo di un maestro famoso per cultura teologica, ma non letteraria.

alia uero si forsan id cupies, cum apertius scribes, respondebo. Primum igitur de Aristotele uehementer erras. An non curauit ille ut eloquens esset? nam utrum fuerit mox uidebo. Sed ita curauisse illum constat, ut neminem magis. Testes sunt artes rhetorice ab eodem philosopho labore summo diligentiaque perscripte, nec semel tantum, sed rursus atque iterum pluribus uoluminibus explicate. Nec est quicquam in ea facultate, quod non illum non modo pro se didicisse, sed etiam alios docere uoluisse appareat. Tanta uero in eo cura eloquentie fuit ut etiam minutissima queque scrutari et indagari niteretur. Quis enim queso ante hunc pedes et syllabas etiam soluta in oratione seruandas ostendit? Ut dactylum iambumque reiiceret, alterum ut elatum nimis, alterum ut depressum: peana uero illum duplicem probaret, qui est aut ex longa, quam tres breues subsecuntur, aut ex tribus breuibus et longa postrema, quorum alterum principiis, alterum clausulis assignavit. An non curauisse illum dicis ut eloquens esset, qui eloquentie artes tam curiose perscripsit, et minutissima queque tanta diligentia perscrutatus est? Atque ego certissime scio nec te nec praeceptorem illum tuum hominem, ut audio, magna theologie scientia, sed nullarum penitus litterarum, quid sit pean, quid iambus intelligere, nullum denique uestigium eloquentie intueri. Nec id sane in uobis reprehendo: non est enim cuiusque ista discernere: sed id reprehendo, quod tam leuiter de rebus uobis incognitis iudicium proferatis. Falsum est igitur quod scribis non curauisse illum ut eloquens esset, sed an fuerit eloquens uidendum est. Nam fieri potest ut curauerit quidem, nec tamen sit eloquentiam consecutus. Equidem quantum est in me iudicii, non uideo quo modo, quas Aristoteles tractauit, aut aptius aut suauius aut copiosius scribere quisquam potuerit. Lege eius libros, nec morales solum et ciuiles, in quibus magna eloquentia coheret, sed eos qui physici aut metaphysici scribuntur. Inuenies locos nullius eloquentie capaces eloquentissime ab eo tractatos, rebusque obscurissimis splendorem et claritatem per eloquentiam attulisse. De quo si non michi credere uis, at Ciceroni credas. Quamquam nec tu forsan Cicero qui fuerit, intelligis, egoque fatuus sum, qui tecum ista dissero. Sed tamen Cicero uir acerrimi iudicii summus ipse orator suauitatem et copiam et omnia scribendi ornamenta Aristoteli tribuit, fluxumque aureum illius scripta appellat. Ex quo magis translatoribus indisertis irasci soleo, quod huius philosophi libros admirabili facundia suauitateque in greco scriptos, tam absone nobis conuerterunt. Sed non sunt illi Ari-

stotelis libri, nec si nivat ipse suos esse uelit, sed mere conuersorum ineptie. Ille enim et politissimus scriptor esse uoluit, et quod uoluit curauit, et quod curauit assecutus est. Quid ergo me in crimen uocas? Quid eloquentissimum infantie condemnas? An non pudet de rebus tibi incognitis ita leuiter asseuerare? Sed satis de hoc. Ad aliud trans-eamus. Eum qui librum Ethicorum ante me conuertit ordinis Predicatorum fuisse dixi. Hoc tu ita derides, quasi erratum manifestum. Ecce rursus fatua crassaque opinio uix pueris digna. Putas enim interpretationem illam Boetii fuisse, qua quidem in re perquam pueriliter aberras. Nullam enim Boetii interpretationem habemus preterquam Porphyrii et Predicamentorum et Perihermenias librorum, quos si accurate leges, uidebis summum illum uirum sine ullis ineptiis libros transtulisse: textus est nitidus et planus et greco respondens. At enim in Ethicis et Physicis quid tandem est praeter ineptias meras? Non uerba in his latina, non dicendi figura, non eruditio litterarum: preterea ab ipso greco male accepta complura. Hec a Boetio longe absunt uiro in utraque lingua docto et eleganti. Numquam ille *architectonicam*, numquam *eutrapeliam*, numquam *bomolchos*, numquam *agricos*, quorum uocabula in latino habemus, grece reliquisset. Numquam *tristiciam* pro *dolore* posuisset, numquam *honestum* cum *bono*, *eligere* cum *expetere* confudisset. Atque ut scias, duo fuerunt ante me, quod equidem uiderim, interpretationes Ethicorum. Una, quam ex arabe lingua traductam constat post Averrois Philosophi tempora, que quoniam anterior est uetus appellatur. Altera hec posterior et novior a Britanno quodam traducta, cuius etiam proemium legimus, in quo et fratrem se ordinis Predicatorum scribit, et rogatu confratum de his transferendis laborem suscepisse. Quomodo igitur interpretatio ista prius fuit, quam Ordo ipse institutus est? Aut quomodo Boetii fuit ista noua interpretatio, cum uetusta illa et anterior post Averroim fuerit, Boetius uero aliquot seculis Auerroim anteeat? Reliquum iam crimen est quod huic interpreti maledixerim. Equidem si vitam illius, si mores, si genus insectatus essem, tunc faterer me illi maledixisse. Sed nichil tale attingi, neque attingerem. At enim de litteris studiisque contendere, ac interdum uehementius urgere, et si res exigat, aduersarium pungere: disserere id quidem est, non maledicere. Denique tota vis in eo uersatur, iure an iniuria illum reprehenderim. Dixi greca uerba ob ignorationem latine lingue ab eo relictas, pro quibus latina uel optima haberemus. Nec dixi modo sed et probaui et uerba ipsa ostendi. Cetera quoque